无锡市环境保护局文件
锡环宣〔2016〕10号

[image: image1.wmf]

关于开展“百家社区环保行”——绿色

生活进社区系列活动的通知

各市（县）、区环保局、新吴区安监环保局：

为贯彻环保部《关于加快推动生活方式绿色化的实施意见》和省委省政府《关于推进生态文明建设工程的行动计划》的有关要求，切实营造生态文明建设的浓厚氛围，结合我市环境宣传教育工作实际，经局党组研究同意，定于近期在全市范围内启动“百家社区环保行”——绿色生活进社区系列活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

践行绿色生活  共享美丽无锡

二、活动时间

2016年12月-2017年6月

三、活动内容

1、积极开展环保政策宣传。围绕“水、气、土”污染防治三大战役，突出生态红线保护、环境影响评价制度、排污许可证制度、环境污染责任保险、固体废弃物管理、机动车尾气监管等重点，及时宣传国家省市出台的各项政策措施和决策部署，大力宣传各级环保部门在日常工作中所取得的积极成效、主要做法和先进经验，让广大市民更加直观的认识环保、理解环保。

2、积极开展环保法治宣传。以新《环境保护法》为核心，突出《水污染防治法》、《固体废物污染环境防治法》、《江苏省大气污染防治条例》等重点，广泛宣传各类环保法律法规和地方规章，着力加大环境执法典型案例曝光力度，切实强化广大市民对环保法治的认知和理解，同时树立环保部门“有法必依、执法必严、违法必究”的良好形象。

3、积极开展环保科普宣传。大力宣传“公民应当增强环境保护意识，采取低碳、节俭的生活方式，自觉履行环境保护义务”的规定，广泛普及节水、节电、绿色办公、绿色出行、绿色消费等方面的生活常识，曝光奢侈浪费等反面事例，让广大市民认识到绿色生活方式既是个人选择，也是法律义务，加快形成节约光荣、浪费可耻的社会氛围。
四、活动组织
1、合理选择活动开展社区。原则上选择常驻人口相对较多的社区和覆盖社区居民较多的城市广场。梁溪、锡山、惠山、滨湖、新吴分别选择10个社区，由市环保局与各区环保局共同组织。江阴、宜兴分别选择25个社区开展活动，按照通知要求自行组织。

2、合理选择活动开展时间。为了最大程度地扩大活动影响，原则上利用周六、周日走进各个社区进行环保宣传。在活动开展前要与相关社区进行积极沟通，确保在社区内通过各类宣传平台进行广泛发动。
3、合理选择活动开展形式。在发放宣传资料、放置宣传展板等基础上，适当地通过开展环保志愿服务活动、组织环保主题游戏、播放环保公益广告、设置环保知识有奖问答等形式，切实增加活动的参与性。要积极推动线上线下的互动，大力推动“无锡环保”官方微信、微博平台和各级环保部门的相关平台。要现场设置环境信访接待窗口，帮助社区居民排忧解难，切实维护其合法环境权益。
五、活动要求

1、统一思想，提高认识。开展“百家社区环保行”活动是提升公众参与面、引导广大群众生活方式绿色化的一条重要途径。要充分认识开展“百家社区环保行”活动的重要意义，把组织开展好这一活动作为环境宣传活动的重点和亮点工作来抓，全市联动，造出声势，形成环境宣传集聚效应。

2、加强领导，合力实施。完善“百家社区环保行”活动的组织机构，紧紧围绕活动主题，科学研制细化方案，优化完善工作措施，加强与相关职能部门的沟通协调，精心策划，主动作为，形成立体宣传的强大攻势。

3、结合实际，彰显特色。以社会效果好，公众影响大为目的，结合各地文化特色和大众心理，选择有绿色创建基础的社区，各施所长，开展绿色生活进社区系列宣传活动，确保活动有亮点、有声势、受众广，让生态文明理念更加深入人心。

4、总结经验，长效管理。及时总结各地行之有效的做法和经验，不断推动环境宣传工作形成更加符合实际、更加贴近群众的长效机制。各地在2017年7月15日前，将“百家社区环保行”活动的总结材料与“环境月”活动总结一同报送市环保局宣教处。

无锡市环境保护局

2016年12月22日

  无锡市环境保护局办公室　　　          2016年12月22日印发
PAGE
4

_1085814740.doc